



ØKONOMI- OG
ERHVERVSMINISTEREN

13. januar 2010

Besvarelse af spørgsmål 149 alm. del stillet af Boligudvalget den 14. december 2009 efter ønske fra Thomas Jensen (S).

ØKONOMI- OG
ERHVERVSMINISTERIET
Slotsholmsgade 10-12
1216 København K

Spørgsmål 149:

Ministeren bedes redegøre for, om ministeren vil tage initiativer til at sikre borgerne mod for høje radonværdier i den eksisterende bygningsmasse?

Tlf. 33 92 33 50
Fax 33 12 37 78
CVR-nr 10 09 24 85
oem@oem.dk
www.oem.dk

Svar:

Som jeg oplyste Boligudvalget i besvarelsen af spørgsmål 207 alm. del fra oktober 2009, har Erhvervs- og Byggestyrelsen i oktober 2009 skærpet anbefalingerne til, hvornår der i eksisterende bygninger bør igangsættes tiltag til at sænke et for højt radonniveau. Således anbefales det i vejledningsteksten til bygningsreglementets bestemmelse om radon-sikring, at bygningsejere i eksisterende bygninger igangsætter tiltag, der skal sænke radonindholdet i indeklimaet, når dette overskrider 100 Bq/m³.

De nye anbefalinger er i oktober 2009 offentliggjort på Erhvervs- og Byggestyrelsens hjemmeside og på boligejer.dk. og indarbejdes i udkastet til det nye bygningsreglement, der forventes sendt i høring i foråret 2010.

Konkret anbefales enkle og billige foranstaltninger, fx at tætne utætheder i fundamentet og/eller øge ventilationen, hvis der i boligen er radonkoncentrationer på mellem 100 og 200 Bq/m³. Denne løsning er ofte ikke særlig kostbar. I tilfælde med radonkoncentrationer over 200 Bq/m³ anbefales det at iværksætte mere effektive tiltag, fx at etablere radonsug under huset. Tiltaget er meget effektivt og koster 30-50.000 kr.

Som det fremgår af ovenstående, er der således taget initiativer til at sikre borgerne mod for høje radonværdier i den eksisterende bygningsmasse. Det er dog den enkelte boligejers ansvar at følge de nye anbefalinger.

Det er samtidig vigtigt, at boligejerne informeres om, hvad der kan gøres for at sænke radonindholdet i deres bolig. Erhvervs- og Byggestyrelsen har derfor udarbejdet en pjece med information om, hvad der kan gøres for at reducere radon i boligen. Derudover har Erhvervs- og Byggestyrelsen oplyst mig om, at styrelsen jævnligt har været i kontakt med KL og udvalgte kommuner og informeret om radon og løsningsmuligheder til boligejerne. Der er desuden information om radon på www.ebst.dk og www.boligejer.dk. Det er også min forventning, at de

kommunale byggesagsmyndigheder gør en aktiv indsats for at informere deres borgere om radonsikring, især i de områder hvor forekomsten af radon er størst.

Endelig har Erhvervs- og Byggestyrelsen bedt Statens Byggeforskningsinstitut om at udarbejde en række konkrete anvisninger til bygningsejere, håndværkere og rådgivere om, hvordan radonsikring udføres i praksis. Med disse anvisninger bliver det lettere for bygningsejere og byggeriets parter at beslutte, hvilke foranstaltninger der skal anvendes i den konkrete bygning, og sikre at foranstaltningerne udføres korrekt.